
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 70                               22 июля 2016 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Администрация  Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 июля 2016 года                            № 131 
с.Калтай

О внесении изменений в  Административный регламент 
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на подрезку, вырубку (снос), посадку 
зеленых насаждений на территории муниципального 
образования «Калтайское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»,   согласно  заключению
Комитета  по  государственно-правовым  вопросам  Администрации  Томской  области  от
21.06.2016 №26-968,  

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Выдача разрешений на подрезку, вырубку (снос), посадку зеленых насаждений на
территории муниципального образования «Калтайское сельское поселение»:

1.1. пункт 22 раздела  2 дополнить абзацем:
«Доступ инвалидов к месту предоставления муниципальных услуг обеспечивается  в

соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от  24.11.1995 №181-ФЗ (ред.  от
29.12.2015) «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

1.2. добавить в раздел 2 пункт 24.1 и изложить его в следующей редакции:
«24.1  При  получении  муниципальных  услуг  заявители  имеют  право  на  получение

муниципальных услуг в
 электронной  форме,  если  это  не  запрещено  законом,  а  также  в  иных  формах,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя;
 в многофункциональном центре в соответствии с соглашениями, заключенными между

многофункциональным  центром  и  органами,  предоставляющими  муниципальные  услуги



(далее  -  соглашения  о  взаимодействии),  с  момента  вступления  в  силу соответствующего
соглашения о взаимодействии».

1.3.  абзац 1 пункта 27 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Основанием  для  начала  административной  процедуры  по  приему  и  регистрации

заявления и прилагаемых документов является поступление в Администрацию заявления и
прилагаемых документов  при  личном обращении заявителя  в  письменной форме,  в  виде
почтового  отправления,  при  электронном  обращении  или  через  многофункциональный
центр».

1.3 добавить в раздел 3 пункт 27.3 и изложить его в следующей редакции:
«27.3 Прием заявления при электронном обращении.
«Заявление  (запрос),  направленное  через  Единый  портал  государственных  и

муниципальных услуг (функций), Портал государственных и муниципальных услуг Томской
области,   должно быть  подписано электронной подписью в соответствии с  положениями
статей  21.1  и  21.2  Федерального  закона  от  27.07.2010  №210-ФЗ  «Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» и иных законодательных актов
Российской Федерации.

При  представлении  заявления  в  электронной  форме  представителем  заявителя,
действующим на основании доверенности, доверенность должна быть представлена в форме
электронного  документа,  подписанного  электронной  подписью  уполномоченного  лица,
выдавшего (подписавшего) доверенность.

Документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги, в виде
электронного документа направляются заявителю через Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций), Портал государственных и муниципальных услуг Томской
области.

Регистрация  заявки,  направленной  в  форме  электронного  документа  через  Единый
портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций),  региональный  портал
государственных и муниципальных услуг (функций),  осуществляется не позднее рабочего
дня, следующего за днем ее поступления в администрацию поселения.

В случае поступления заявления и документов в электронной форме с использованием
Единого портала государственных и муниципальных услуг  (функций)  должностное лицо,
ответственное за прием и регистрацию документов, информирует заявителя через личный
кабинет о регистрации заявления.

В  случае  подачи  заявления  и  документов  в  электронной  форме  с  использованием
Единого  портала  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  отказ  в  приеме
документов, подписанный уполномоченным должностным лицом в установленном порядке с
использованием электронной подписи, направляется заявителю через личный кабинет».

1.4 добавить в раздел 3 пункт 27.4 и изложить его в следующей редакции:
«27.4 Прием заявления при обращении в многофункциональный центр.
В  случае  подачи  документов  в  администрацию  поселения  посредством  МФЦ

специалист  МФЦ,  осуществляющий  прием  документов,  представленных  для  получения
муниципальной услуги, выполняет следующие действия:

а) определяет предмет обращения;
б) проводит проверку полномочий лица, подающего документы;
в) проводит проверку правильности заполнения запроса;
г)  осуществляет  сканирование  представленных  документов,  формирует  электронное

дело, все документы которого связываются единым уникальным идентификационным кодом,
позволяющим  установить  принадлежность  документов  конкретному  заявителю  и  виду
обращения за муниципальной услугой;

д) заверяет электронное дело своей электронной подписью;
е) направляет копии документов и реестр документов в администрацию поселения:
• в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) в течение 1 рабочего дня

со дня обращения заявителя в МФЦ;

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



• на бумажных носителях (в  случае необходимости обязательного предоставления
оригиналов документов) - в течение 3 рабочих дней со дня обращения заявителя в МФЦ
посредством курьерской связи, с составлением описи передаваемых документов, с указанием
даты,  количества  листов,  фамилии,  должности  и  подписанные  уполномоченным
специалистом МФЦ.

По  окончании  приема  документов  специалист  МФЦ  выдает  заявителю  расписку  в
приеме документов.

При  указании  заявителем  места  получения  ответа  (результата  предоставления
муниципальной услуги)  посредством МФЦ должностное  лицо  администрации  поселения,
ответственное  за  выполнение  административной  процедуры,  направляет  необходимые
документы (справки, письма, решения и другие документы) в МФЦ для их последующей
передачи заявителю:

• в электронном виде в течение 1 рабочего (рабочих) дня (дней) со дня принятия
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю услуги;

• на  бумажном  носителе  -  в  срок  не  более  3  дней  со  дня  принятия  решения  о
предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю услуги.

Указанные  в  настоящем  пункте  документы  направляются  в  МФЦ  не  позднее  двух
рабочих дней до окончания срока предоставления муниципальной услуги.

Специалист  МФЦ,  ответственный  за  выдачу  документов,  полученных  от
администрации  поселения  по  результатам  рассмотрения  представленных  заявителем
документов,  в  день  их  получения  от  администрации  поселения  сообщает  заявителю  о
принятом решении по телефону (с записью даты и времени телефонного звонка), а также о
возможности получения документов в МФЦ».

1.5 часть 3 абзаца 3 пункта 30 записать в следующей редакции:
«- по результатам осмотра подготавливает, подписывает в двух экземплярах и утверждает:
акт  о  признании  зелёных  насаждений  подлежащими  вырубке  по  форме,  указанной  в
приложении №2,  и перечётную ведомость по форме, указанной в приложении №3».

1.6 раздел 5 изложить в следующей редакции:
«40. Рассмотрение обращений осуществляется в соответствии с Федеральным законом

от  27.07.2010  года  №210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг»;

41. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме
в  администрацию  Калтайского  сельского  поселения,  предоставляющую  муниципальную
услугу.  Жалобы  на  решения,  принятые  уполномоченным должностным лицом,  подаются
вышестоящему  в  порядке  подчиненности  должностному  лицу.  Жалобы  на  решения,
принятые  Главой  Калтайского  сельского  поселения,  рассматриваются  непосредственно
Главой Калтайского сельского поселения. 

42.  Жалоба  может  быть  направлена  посредством  почтовой  связи,  через
многофункциональный  центр,  с  использованием  информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»,  официального сайта  органа,  предоставляющего муниципальную услугу,
единого  портала  государственных  и  муниципальных  услуг  либо  регионального  портала
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме
заявителя. Получатели муниципальной услуги могут сообщить о нарушении своих прав и
законных интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии должностных
лиц,  участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  нарушении  положений
настоящего  административного  регламента,  некорректном  поведении  или  нарушении
служебной этики:

- по контактным телефонам:
Глава Калтайского сельского поселения: 8 (382 2) 968-293;
Управляющий делами: 8 (382 2) 968-385.
43. Жалоба должна содержать:

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



1)  наименование  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного
лица,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  решения  и  действия  (бездействие)
которого обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, по которому
должны  быть  направлены  ответ,  уведомление  о  переадресации,  а  также  номер  (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии);

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) должностного лица,
предоставляющего муниципальную услугу;

4)  доводы,  на  основании  которых  заявитель  не  согласен  с  решением  и  действием
(бездействием) должностного лица, предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем
могут быть  представлены документы (при наличии),  подтверждающие доводы заявителя,
либо их копии.

44. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит
рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в
течение 15  рабочих дней  со  дня ее  регистрации,  а  в  случае  обжалования  отказа  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  в  приеме  документов  у  заявителя  либо  в
исправлении  допущенных  опечаток  и  ошибок  или  в  случае  обжалования  нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

45. По результатам рассмотрения жалобы глава сельского поселения принимает одно из
следующих решений:

1)  удовлетворить  жалобу,  в  том  числе  в  форме  отмены  принятого  решения,
исправления  допущенных  уполномоченным  должностным  лицом,  предоставляющим
муниципальную  услугу,  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления
муниципальной  услуги  документах,  возврата  заявителю  денежных  средств,  взимание
которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными
правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказать в удовлетворении жалобы.
46. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 41

настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной
форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

47. Жалоба заявителя считается разрешенной, если рассмотрены все поставленные в
ней  вопросы,  приняты  необходимые  меры  и  даны  письменные  ответы  (в  пределах
компетенции) по существу всех поставленных в жалобе вопросов.

48. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков
состава  административного  правонарушения  или  преступления  должностное  лицо,
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 37 настоящего
раздела, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

 49.  Не  применяется  досудебный  (внесудебный)  порядок  обжалования  решений  и
действий (бездействия)  должностного  лица,  предоставляющего  муниципальную услугу,  в
случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и рассмотрения
жалоб  на  решения  и  действия  (бездействие)  органов,  предоставляющих  муниципальные
услуги,  должностных  лиц  органов,  предоставляющих  муниципальные  услуги,  либо
муниципальных  служащих,  для  отношений,  связанных  с  подачей  и  рассмотрением
указанных жалоб». 

2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разместить
на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселение» в сети
Интернет (http://www.kaltai.tomskinvest.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калтайского сельского поселения 
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4

http://www.kaltai.tomskinvest.ru/

	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

